2

[image: image1.wmf]
РЕШЕНИЕ

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН
от ______________                                                                                     № ______
станица Ленинградская
О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Ленинградский район  от 3 сентября 2013 года № 55

«Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения

муниципальной собственностью муниципального образования

Ленинградский район»

На  основании Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федерального закона от 3 июля 2018 года № 185 –ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные  акты Российской Федерации» в целях расширения имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, Совет муниципального образования Ленинградский район  р е ш и л:

1.Внести в  решение Совета муниципального образования Ленинградский район  от 3 сентября 2013 года № 55 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Ленинградский район» изменения, изложив раздел 7 приложения в новой редакции (приложение).

2. Признать утратившим силу решение Совета муниципального образования Ленинградский район от 21 февраля 2017 года № 13 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Ленинградский район  от 3 сентября 2013 года № 55  «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения  муниципальной собственностью муниципального образования Ленинградский район».
3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам экономики, бюджета, налогам и имущественных отношений Совета муниципального  образования Ленинградский район (Владимиров).

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Ленинградский район                                                                             В.Н.Гукалов

Председатель Совета

муниципального образования

Ленинградский район                                                                             И.А.Горелко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

муниципального образования

Ленинградский район

от ___________№_______

«ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

муниципального образования

Ленинградский район

от  03.09.2013г. № 55

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке управления и распоряжения

муниципальной собственностью муниципального

образования Ленинградский район

«7. Порядок формирования и ведения Перечня объектов муниципальной

собственности, свободных от прав третьих лиц (за исключением

права оперативного управления, хозяйственного ведения, а также имущественных прав субъектов малого и среднего

предпринимательства),предназначенных для передачи во

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам

малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого

и среднего предпринимательства, не подлежащих продаже
1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня муниципального имущества муни​ципального образования Ленинградский район, свободного от прав третьих лиц (за исключением права оперативного управления, хозяйственного ведения, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее — Перечень).Порядок формирования и ведения Перечня разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Закон 209-ФЗ), Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон 159-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2016 года № 1283 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 21 августа 2010 года № 645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального имущества».

2. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется администрацией муниципального образования Ленинградский район в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества, в том числе земельных участков (за исключением земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства), зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях в соответствии с муниципальной программой, утвержденной правовым актом администрации муниципального образования Ленинградский район. Указанное имущество должно использоваться по целевому назначению.

3. Критерием включения объектов муниципальной собственности в Перечень является:
1) отсутствие прав третьих лиц, за исключением права оперативного управления, хозяйственного ведения, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства, на имущество, предназначенное  для передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее-  Субъекты).

2) муниципальное имущество не ограничено в обороте;

3)муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;

4) муниципальное имущество не является объектом незавершенного строительства;

5) муниципальное имущество не включено в прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования Ленинградский район;

6) муниципальноеимущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

Муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальным унитарным предприятием, на праве оперативного управления, за муниципальным учреждением, по предложению указанного предприятия или учреждения и с согласия администрации муниципального образования Ленинградский район, может быть включено в Перечень, в порядке, установленном Законом 209-ФЗ, в целях предоставления такого имущества во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

4.Формирование и ведение Перечня осуществляется Отделом имущественных отношений.

5.Перечень формируется на основании сведений Реестра муниципальногоимущества  муниципального образования Ленинградский район.

6. В Перечне указывается:

- порядковый номер;

- балансодержатель недвижимого имущества, адрес, телефон;

- наименование объекта недвижимого имущества;

- местонахождение объекта недвижимого имущества;

- площадь объекта недвижимого имущества;

-арендаторы, наименование и категории предприятий(микропредприятия, малые предприятия, средние предприятия).

7. Имущество может быть использовано только в целях предоставления его в аренду на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Срок, на который заключаются договоры в отношении имущества, включенного в Перечень, должен составлять не менее чем пять лет. Срок договора может быть уменьшен на основании поданного до заключения такого договора заявления лица, приобретающего права владения и (или) пользования.

8. Включение в Перечень Имущества и исключение Имущества из него осуществляется путем принятия постановления администрации муни​ципального образования Ленинградский район. Сведения о муниципальном  имуществе вносятся в Перечень в составе и по форме, которые установлены в соответствии с частью 4.4 статьи 18 Закона 159-ФЗ.

Уполномоченный орган вправе исключить сведения о муниципальном имуществе из перечня, если в течение 2 лет со дня включения сведений о муниципальном имуществе в Перечень в отношении такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не поступило:

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества;

б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в отношении которого заключение указанного договора может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О защите конкуренции».

9. Уполномоченный орган исключает сведения о муниципальном имуществе из перечня в одном из следующих случаев:

1) право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению суда или в ином установленном законом порядке.

2)невозможность дальнейшего использования объектов муниципальной собственности ввиду их неудовлетворительного технического состояния, в том числе повреждения, уничтожения в результате пожара, аварии, стихийного или иного бедствия и др.;

3) при необходимости использования объектов муниципальной собственности для муниципальных нужд.

10. Запрещается продажа муниципального имущества, включенного в Перечень, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Законом 159-ФЗ и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации. В отношении указанного имущества запрещаются также переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, передача третьим лицам прав и обязанностей по договорам аренды такого имущества (перенаем), передача в субаренду, за исключением предоставления такого имущества в субаренду субъектам малого и среднего предпринимательства организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и в случае, если в субаренду предоставляется имущество, предусмотренное пунктом 14 части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Указанные условия подлежат включению в договоры передачи прав владения и (или) пользования объектов муниципальной собственности, заключаемые с Субъектами.

11. Перечень и (или) изменения, внесенные в Перечень, подлежат обязательному опубликованию в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации муниципального образования Ленинградский район в сети «Интернет» в течении 10 рабочих дней со дня утверждения.

Начальник отдела имущественных

отношений администрации

муниципального образования                                        Р.Г. Тоцкая»

_1547282959.unknown